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Abstrakt

Problematika výkonu kolektivní správy představuje v současné době jedno

z nejdiskutovanějších témat v prostředí českého dabingu. V této oblasti působí

několik profesí, přičemţ nejčastěji je toto téma podrobováno kritické diskuzi

ve vztahu k dabingovým hercům, a to zejména s ohledem na jejich moţnosti

obrany vůči činnosti a postupům kolektivního správce. Přestoţe se jedná

o důleţité a aktuální téma, není mu v odborné literatuře věnována přílišná

pozornost. Tato bakalářská práce si proto klade za cíl věnovat se institutu

stíţnosti dle § 101g autorského zákona, který představuje prostředek obrany,

kterým dabingový herec disponuje vůči kolektivnímu správci. Je proto ţádoucí

podrobit tuto oblast a zejména její právní úpravu kritické analýze. Hlavním

přínosem této práce by proto mělo být nejen přispění do odborné diskuze, ale i

formulace úvah de lege ferenda.

Abstract

The issue of executing a collective administration is one of the most

discussed topics of the Czech dubbing environment. There are several

professions in this area and this topic is a subject to a critical discussion

especially in regards to dubbing actors and their possibilities of defense against

the actions and approach mechanisms of the collective administration. Even

though it’s an important and current topic, it has not been granted enough

attention in specialized literature. This bachelors thesis would therefore like to

address this issue according to § 101g of the Copyright Act, which is for a

dubbing actor somewhat of a means of defense against his collective

administration. It is therefore highly desirable to subject this area and especially

legislation to a critical discussion. The main benefit of this thesis should therefore

be not only a contribution to the discussion on the topic, but also its help forming

of the considerations de lege ferenda.
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1 Úvod

Předloţená bakalářská práce se zabývá důleţitým a stále poměrně novým

právním institutem, který je součástí transparentnosti výkonu kolektivní správy –

stíţností vůči kolektivnímu správci dle § 101g autorského zákona (AutZ),1 a to

z pohledu dabingového herce jako stěţovatele. Transparentnost kolektivní

správy, která byla v současné podobě zakotvena do autorského zákona poměrně

nedávno na základě zásadní novelizace (zákonem č. 102/2017 Sb.2), je velmi

aktuálním tématem, které v současném prostředí českého dabingu patří mezi

nejdiskutovanější témata vůbec.3 Přesto mu v odborné literatuře není věnována

dostatečná pozornost, proto se domnívám, ţe si vybrané téma zaslouţí

podrobnější zpracování, a to v tomto případě na úrovni závěrečné bakalářské

práce, která by mohla představovat alespoň skromný příspěvek do odborné

diskuze o vybrané problematice.

Pro výběr tématu jsem se rozhodla nejen z důvodu jeho aktuálnosti, ale

rovněţ i z toho důvodu, ţe v oblasti dabingu pracuji jiţ řadu let a znám jej

po praktické stránce, coţ mi pro účely bakalářské práce umoţnilo propojit

praktické poznatky s teoretickými závěry. S dabingem jsem se poprvé setkala

v rámci studijní praxe v České televizi, kde jsem měla moţnost poznat komplexní

proces výroby dabingu včetně veškerých souvisejících činností. V rámci této

praxe jsem měla na starost mj. i smluvní agendu, zejména ve vztahu

k výkonným umělcům, tj. v tomto případě k dabingovým hercům. Otázka práv a

povinností výkonných umělců mě vedla k zájmu o problematiku kolektivní

1 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) (dále jen „autorský zákon“

nebo „AutZ“).

2 Zákon č. 102/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

3 Resp. kolektivní správa obecně je nejen důleţitým tématem v prostředí českého

dabingu, ale jak např. uvádí Jan Barták, kolektivní správa autorských práv a práv

souvisejících je stále důleţitějším prvkem v moderních systémech autorského práva.

(BARTÁK, Jan. Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících. In: SRSTKA, Jiří a

kol. Autorské právo a práva související. 2. aktualizované vyd. Praha: Leges, 2019,

s. 293.)
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správy, která v prostředí českého dabingu podrobována kritické diskuzi, avšak

v odborné literatuře se aktuálnost tohoto tématu nijak neodráţí.

Kolektivní správu pro dabingové herce lze povaţovat za multioborové téma

s přesahem jak do oblasti mediálních studií, tak do oblasti práva, zejména práva

autorského. Jedním ze stěţejních zákonných poţadavků na kolektivní správu je

její transparentnost a autorský zákon stanoví řadu institutů, kterými má být

transparentnost při jejím výkonu zajištěna.4 Z těchto institutů jsem si vybrala

jako téma této práce stíţnost vůči kolektivnímu správci, kterou povaţuji za jeden

z nejběţnějších a nejdostupnějších prostředků, kterými se stěţovatel, tj. v tomto

případě dabingový herec, můţe ohradit proti činnosti nebo postupům

kolektivního správce,5 kterým je v tomto případě spolek INTERGRAM.6

Cílem této bakalářské práce je tedy podání komplexního výkladu

k institutu stíţnosti vůči kolektivnímu správci dle § 101g AutZ a přispět tím

do odborné diskuze o tomto tématu, přičemţ smyslem a účelem této práce není

pouze deskripce vybrané problematiky, ale zejména pak s ohledem na učiněné

závěry formulace návrhů de lege ferenda.

Při zpracování této práce byly pouţity zejména metody deskripce, analýzy,

komparace a syntézy. Základní informační zdroje přestavovaly zejména právní

předpisy, odborná literatura z oblasti mediálních studií i z oblasti práva, ostatní

právní i jiné dokumenty a taktéţ i vlastní poznatky z praxe.

Tato práce se člení na šest kapitol. První kapitolu představuje úvod,

v němţ je vysvětlena aktuálnost tématu, zdůvodněn jeho výběr a stanoven cíl

bakalářské práce. Druhá kapitola se věnuje problematice dabingu, je v ní

4 Viz § 99f a násl. AutZ.

5 V této souvislosti je vhodné připomenout, ţe autorský zákon upravuje

v ustanovení § 101 a násl. institut prostředníka, avšak ve srovnání se stíţností se jedná

o institucionálně odlišný a nezávislý způsob mimosoudního řešení sporů oproti zvláštní

úpravě mediace vyuţitím prostředníka dle autorského zákona (§ 101 a násl. AutZ), byť

z hlediska systematického jsou oba tyto instituty zařazeny do téhoţ oddílu autorského

zákona. (TELEC, Ivo – TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. 2., upravené vyd. Praha:

C. H. Beck, 2019, s. 1147.)

6 INTERGRAM, nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a

zvukově-obrazových záznamů, z.s. (dále jen „INTERGRAM“).
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vysvětlen klíčový pojem dabing, dále reflektován jeho vývoj, a to jak u nás, tak

v zahraničí, a následně je věnována pozornost jednotlivým typům převodu

jazyka do příjmové země, mezi které patří dabing. Tato kapitola se taktéţ věnuje

profesi dabingového herce. Třetí kapitola se věnuje problematice kolektivní

správy a je rozdělena na obecnou a zvláštní část, která se věnuje výkonu

kolektivní správy pro dabingové herce. V obecné části je věnována pozornost

právní úpravě kolektivní správy, jejímu účelu a předmětu, a dále kolektivnímu

správci a jeho úloze. Ve zvláštní části je věnována pozornost dabingovému herci

jako nositeli práv a kolektivnímu správci INTERGRAM. Čtvrtá kapitola se zabývá

institutem stíţnosti dle autorského zákona a je v ní uvaţováno obecně o pojmu

stíţnosti a dále je pak uvaţováno o vybraném typu stíţnosti dle autorského

zákona, kdy je zde obsaţen komplexní výklad, a to od podání stíţnosti aţ po její

vyřízení. V následující páté kapitoly jsou shrnuty závěry a formulovány návrhy

de lege fernda. A konečně kapitolu šestou představuje závěr

Bakalářská práce vychází z právní úpravy a dostupných zdrojů aktuálních

ke dni 1. června 2020.
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2 Dabing a dabingový herec

Český, resp. československý dabing patří z hlediska celosvětové úrovně

mezi nejstarší a nejkvalitnější vůbec. Domnívám se, ţe dabing lze vedle herectví,

zpěvu a ostatních uměleckých oborů rovněţ povaţovat za samostatný umělecký

obor, byť toto není reflektováno v odborné literatuře a dabing je bohuţel často


[…]


vyřízení stíţnosti. Naopak bylo by ţádoucí, pokud by reklamační řád stanovil

osobu nebo útvar, příp. orgán vyplývající ze stanov, který by byl příslušný

k vyřízení stíţnosti.

Za zásadní nedostatek, jak jiţ bylo stanoveno u zákonné úpravy, povaţuji

situaci, kdy reklamační řád, příp. stanovy nezakotví povinnost, aby byly statistiky

ohledně stíţnostní agendy zveřejňovány ve výroční zprávě INTERGRAM, coţ by

nejen naplňovalo poţadovanou transparentnost kolektivní správy, ale stíţnost by

navíc byla prostředkem neformální kontroly, kdy nyní můţe slouţit výhradně

k vnitřní neformální kontrole.

Rovněţ není bez zajímavosti otázka ohledně dvojinstančnosti vyřízení

stíţnosti. Např. obecná právní úprava stíţností dle správního řádu upravuje

dvojinstančnost, kdy pokud stěţovatel nesouhlasí se způsobem vyřízení stíţnosti

správním orgánem, je oprávněn poţádat o přešetření nadřízený správní orgán.

V případě kolektivního správce nelze uvaţovat o dvojinstančnosti, nicméně

kolektivní správce má samozřejmě moţnost zřídit orgán, příp. určit některý

ze stávajících orgánů k tomu, aby se zabýval případným přešetřením vyřízení

stíţnosti v situaci, kdy stěţoval nebude souhlasit s vyřízením jeho stíţnosti.

Pokud jde o reklamační řád, i tento předpis vykazuje řadu nedostatků,

nicméně na rozdíl od zákonné úpravy nejsou jeho změny z pohledu procedury

natolik sloţité. Nicméně veškeré uvedené návrhy ve vztahu ke stanovám nebo

reklamačnímu řádu jsou výhradně doporučujícího charakteru a nejedná se

o návrhy de lege ferenda, jelikoţ tyto dokumenty nejsou právními předpisy.
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6 Závěr

V předloţené bakalářské práci jsem se věnovala institutu stíţnosti dle

autorského zákona z pohledu dabingového herce, který je součástí

transparentnosti kolektivní správy. Jde o téma, které je v prostředí českého

dabingu velmi aktuální, resp. výkon kolektivní správy a její transparentnost je

velmi aktuálním tématem, avšak v odborné literatuře mu není věnován

dostatečný prostor.

Stíţnost lze obecně povaţovat za ten vůbec nejběţnější a nejdostupnější

prostředek obrany a ochrany v případě, ţe bylo zasaţeno do něčích práv či

zájmů, v tomto případě do práv či zájmů dabingového herce. Jde tedy o ten

zřejmě vůbec nejzásadnější a nejběţnější institut, kterým dabingový herec

disponuje vůči postupům a činnostem kolektivního správce, v tomto případě

kolektivního správce INTERGRAM.

Stěţejní je u tohoto institutu právní úprava, které jej zakotvuje a upravuje

nejen právo na podání stíţnosti, ale také základní poţadavky na podání a

vyřízení stíţnosti. Právní úprava, která je obsaţena v autorském zákonu, je velmi

stručná a předpokládá, ţe bliţší postup bude upraven na úrovni stanov

kolektivního správce. Bylo tak nutné analyzovat a kriticky hodnotit nejen právní

úpravu, ale i stanovy kolektivního správce INTERGRAM a zejména jejich přílohu

tzv. reklamační řád, v němţ je upraven postup pro podávání a vyřizování

stíţností.

Právní úprava, jakoţ i stanovy a jejich příloha obsahují nejen kvalitní

úpravu, ale taktéţ řadu nedostatků, které bylo třeba podrobit kritické analýze.

Na veškerá pozitiva i negativa bylo poukázáno napříč jednotlivými kapitolami

této práce a následně byly shrnuty v předchozí kapitole, v níţ byly kromě toho

předloţeny návrhy de lege ferenda ve vztahu k autorskému zákonu, ale téţ

doporučující návrhy ve vztahu ke stanovám a reklamačnímu řádu kolektivního

správce INTERGRAM.

Na veškeré úvahy a závěry je třeba nahlíţet i tou optikou, ţe kolektivní

správce INTERGRAM není orgánem veřejné moci, nicméně jeho postavení

(a dlouhodobý faktický monopol) je hoden určité zvláštní úpravy. Proto by

zákonná úprava měla obsahovat alespoň minimální standard, který zajistí právní
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jistotu stěţovatele. Zákonné úpravě by pak měl odpovídat i reklamační řád, který

je v současné době v některých částech natolik zmatečný, ţe lze doporučit jeho

změny, na základě kterých by došlo k naplnění smyslu a účelu autorského

zákona.

Smyslem této práce bylo kromě kritické analýzy vybrané problematiky

rovněţ předloţit zdroj, který v současné době ve vztahu k řešenému tématu

schází, proto budu ráda, pokud se mi tento cíl podařilo naplnit.

Závěrem bych si dovolila citovat slova Jana Bartáka: „Moderní, dobře

vybalancovaný systém kolektivní správy by tak měl na jedné straně zajišťovat

dostatečnou a účinnou ochranu nositelům práv a adekvátní výši odměn ve vztahu

k užitím jejich děl, resp. jiných předmětů ochrany, k nimž kolektivní správce

na podkladě pověření od nositelů práv vykonává správu práv hromadně nebo

k jejich užitím, která nejsou umožněna ze zákona, a na druhé straně snadnou

dostupnost práv k takovým užitím pro uživatele za přiměřenou cenu.“78

Domnívám se, ţe právě institut stíţnosti je jedním z klíčových právních institutů,

který má své místo v moderním a dobře vybalancovaném systému kolektivní

správy.

78 BARTÁK, Jan. Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících. In:

SRSTKA, Jiří a kol. Autorské právo a práva související. 2. aktualizované vyd. Praha:

Leges, 2019, s. 294.
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