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 VP: JUDr Ing.Martin Adamec
------------------------------------------------------------------
Z předloženého textu práce je zřejmé, že zpracovatel
je podrobně seznámen s celkovou problematikou
dabingu. Ve své práci se podrobně věnuje zejména
oblasti „stížností“ dabingových herců vůči
INTERGRAMU .
V úvodu práce / 1.kapitola/ je smysluplně popsáno
zdůvodnění tohoto výběru.
Domnívám se však, že tato úzká výseč z celkové
problematiky dabingu, je ve svých právních
argumentacích a úvahách na bakalářskou práci příliš
obsáhlá a předimenzována.
S postupným popsáním prací v období stížností vůči
kolektivnímu správci a jejich závěrům, skladba
Intergramu,vztah vůči MK ČR, atd., lze jenom
souhlasit.

Přesto se domnívám, že zde chybí vztah ostatních
výkonných umělců a štábu dabingu vůči
Intergramu a rovněž problematika dabingových herců
vůči výrobcům je v poslední době je často
frekventována.
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Prosím o popis při prezentaci na SZzk.

Celkově pokládám bakalářskou práci za zdařilou

a klasifikuji stupněm B

oponent práce prof.ing.Jan Šuster

V Praze dne 29.8.2020